

DEN DANSKE NATIONALKOMITÉ FOR GEOGRAFI

Forretningsorden

1.

Den Danske Nationalkomité for Geografi er nedsat i overensstemmelse med Det Kongelige Danske Videnskaberne Selskabs forretningsorden, § 15: International Council of Scientific Unions, og har til formål at administrere dansk medlemskab af Den Internationale Geografunion (IGU) samt organisere den forskningsmæssige indsats, der fra dansk side kan udøves inden for unionens kommissioner og arbejdsgrupper.

2.

Nationalkomitéen består af indtil 15 ordinære medlemmer, der repræsenterer følgende institutioner:

Geografisk Selskab	2	medlemmer
Geografisk Institut, København	2	"
Geografiske institutter, Århus	2	"
Geografisk Institut, RUC	2	"
Danm. Lærerhøjskole, Geogr. Institut	1	medlem
Handelshøjskolen, København	1	"
Landbohøjskolen	1	"
Kartografisk Selskab	1	"
Forskningsbibliotekerne	1	"
Sydjysk Universitetscenter	1	"
Amtskommunernes og Kommunernes Forskningsinstitut	1	"

3.

Institutionerne indsender forslag til repræsentanter til Nationalkomitéen, der forelægger dem for Videnskaberne Selskab til godkendelse. Alle medlemmer er valgt for mindst én 4-årig periode. Genvalg kan finde sted.

4.

Nationalkomitéen foretager valg af formand og sekretær, der varetager de løbende forretninger, samt valg af repræsentant til ICSU-komitéen.

5.

Der afholdes møde mindst én gang hvert år som oplæg til den årlige rapport til Videnskaberne Selskab.

Nationalkomitéens medlemmer 1990-1994

Geografisk Selskab:

Professor, dr. N. Kingo Jacobsen

Professor, dr. Christian Wichmann Matthiessen
(sekretær)

Geografisk Institut, København:

Professor, dr. Henrik Breuning-Madsen

Professor, dr. Sofus Christiansen (formand)

Geografiske institutter, Århus:

Docent, dr. Christian Christiansen

Lektor, ph.d. Chris Jensen-Butler

Geografisk Institut, RUC:

Lektor Jesper Brandt

Rektor Henrik Toft Jensen

Danm. Lærerhøjskole, Geogr. Institut:

Professor Ove Biilmann

Handelshøjskolen, København:

Professor, dr. Peter Maskell

Landbohøjskolen:

Docent, dr. Leif Petersen

Kartografisk Selskab:

Opmålingschef Stig Dilling

Forskningsbibliotekerne:

Forskningsbibliotekar Henrik Dupont

Sydjysk Universitetscenter

Rektor Jan Magnussen

Amtskommunernes og Kommunernes Forskningsinstitut: Vakant.

Komitéens 15 medlemmer repræsenterer et bredt udsnit af dansk geografisk forskning og virker især for varetagelsen af forbindelsen med udenlandske geografer gennem Den Internationale Geografunion, IGU.

IGU afholdt sin 23. kongres 7.-15. august 1993 i Washington, D.C. Danmark var repræsenteret ved formanden og sekretæren. Derudover var der dansk deltagelse i en række møder; der holdtes foredrag, og der omdeltes publikationer (fx "Occasional Papers Denmark") og dansk produktion var udstillet (fx "Atlas over Danmark", Bd. 3: "Jordbundsklassifikation" og nyeste kort fra Kort- og Matrikelstyrelsen).

Ved kongressen valgtes H. Th. Verstappen (Holland) som præsident og E. Ehlers (Tyskland) som generalsekretær, flankeret af 7 vicepræsidenter. Nyvalgene betyder en styrkelse af geografiens engagement i undersøgelser af problemer vedrørende den globale økologi.

Der nedsattes 24 kommissioner til at arbejde med udvalgte fagområder og dertil et meget stort antal 'study groups', som i modsætning til kommissionerne ikke støttes økonomisk af IGU, men dog må bruge IGU's navn.

Den næste kongres afholdes i Holland 5.-10. august 1996 og hedder "Man, Land and Sea". De omliggende lande inkl. Danmark vil medvirke, bl.a. med ekskursioner.

Nationalkomitéen fungerer også i en vis udstrækning som forum for danske geografer i indenrigske spørgsmål.

Sofus Christiansen

Geografisk Selskabs bestyrelse udgjorde frem til 1972 Nationalkomitéen, hvorfor såvel "Collected Papers Denmark" som "Atlas over Danmark" henhørte under Nationalkomitéen.

Den daværende danske Nationalkomité tog i 1975 initiativ til et fællesmøde for de nordiske nationalkomitéer, der med stor repræsentativ deltagelse fra Norge, Island, Sverige og Finland samt Danmark blev afholdt i Esbjerg i

juni 1975. På dagsordenen stod såvel undervisning som forskning. Efterfølgende fællesmøder blev besluttet til afholdelse i Finland 1980 samt på de internationale kongresser; senest fandt disse sted med stor deltagelse i Paris 1984 og i Sydney 1988. Mødet i Finland i 1980 var centreret om de nationale Atlas. Et resultat heraf var udstillingen af samtlige nordiske nationalatlas, der cirkulerede mellem de nordiske hovedstæder. I København var udstillingen opstillet i rotunden på Geografisk Institut 1987. Udstillingen blev åbnet af rektor, professor Ove Nathan og overværet af undervisnings- og forskningsminister Bertel Haarder.

N. Kingo Jacobsen

Den 27. internationale geografiske kongres

Sofus Christiansen & Christian Wichmann Matthiessen

The 27th International Geographical Congress under den Internationale Geografiske Union blev holdt i Washington, D.C., USA, i august 1992 under det overordnede tema: "Geography is Discovery". Ca 2600 geografer fra alverdens lande deltog. Selve kongressen præsenterede et stort og bredt program med mange ekskursioner, udstillinger, møder i study groups og kommissioner tilknyttet. Dertil festivitas og "events". Hovedindholdet udgjordes af ca. 1200 foredrag.

På den officielle udstilling var Danmark repræsenteret med en stand, som var blandt de mindste af de ca. 30. Den omfattede en plancheudstilling med materiale fra Kort- og Matrikelstyrelsen og fra Geografisk Selskab. Dertil kom en bogudstilling fra Geografisk Selskab.

Geografisk Selskab havde udsendt publikationen: Occasional Papers Denmark, vol. 9 til lejligheden. Den blev uddelt til nationalkomiteernes repræsentanter. Hæftet omfatter 17 artikler. Institutionelt fordeler de sig med en fra Det Kongelige Bibliotek, en fra Grønlands Botaniske Undersøgelser og 15 fra Københavns Universitets Geografiske Institut.

I forbindelse med det store arrangement afholdt den Internationale Geografiske Union sin 18. generalforsamling, hvori de danske delegater var nationalkomiteens formand, professor Sofus Christiansen og sekretær, professor Christian Wichmann Matthiessen. Her blev den Internationale Geografifunions ledelse 1992-96 valgt med professor Herman Th. Verstappen (Nederland) som ny præsident og professor Eckart Ehlers (Tyskland) som ny generalsekretær og skatmester. Den nye præsidents til-

trædelsestale præsenterede et scenario for geografis fremtid og påpegede indsatsområder. Præsidenten forventer, at den stærke satsning på den 3. verden dæmpes til fordel for en mere generel satsning, blandt andet på den globale økologi. Faget bør desuden afspejle den nye konkurrence, der præger en mere og mere åben og markedsorienteret verden. Og faget bør styrke sin selvpromovering. Hertil bør man iværksætte strategisk planlægning, såvel på internationalt niveau som inden for de enkelte nationalkomiteer. Morgendagens udfordringer kræver et målrettet beredskab. Endelig lagde professor Verstappen vægt på, at fagets kerne (man - environment) bør have en stærkere og mere fundamental plads.

Næste (world-) kongres (28.) bliver i Haag (Nederland) 5. - 10. august 1996 med temaet: "Man, Land and the Sea" og med fokus på Nordsøen og dens nabolande. Den 29. kongres 2000 afholdes i Seoul under temaet: "Bridging the Pacific: Challenges of an Emerging Region".

På generalforsamlingen behandlede man blandt mange andre sager også geomorfologi-problematikken. Geomorfologernes udtræden af IGU for 10 år siden og den samtidige bevarelse af disciplinen inden for faget (med repræsentation i kommissioner og medlemskab af study groups) har hidtil været problematisk. Nu synes man at nærme sig en mere levedygtig model. Geomorfologerne har nemlig vedtaget at søge om tilknytning til IGU. Det blev besluttet at fortsætte diskussionerne med geomorfologernes repræsentanter og udarbejde et forslag til regelsæt for tilknytning/genoptagelse.